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Övre bilden  Ett f lygfoto över en del av Hedbo radby. Bilden är troligen från början 
av 1950 - talet . Gårdarna är: f.v. Lassas, Jan -Lars och Jan -Ers. Övriga gårdar efter 

Jan-Ers, som ej syns i bild kallades  Tibblings, Sjögerstens , Tomts  samt o vanför 
Lassas ;  Melins  (Norrgården) . 
Undre bilden  Flygfoto över Heden troligen från år 2000. Uppe t .v.  syns 

Wåhlgrens. I mitten med vitt tak Sven Westerdahls hus, bredvid skymtar Anton 

Österlings affär. Längst bak ser man ängslador och uppe  i bildens överkant  t .h.  

skymtar Hedbo  by . 

 

==================================================  

Västmanland är landskapet där blommorna lyser vackrare, sommar -molnen är 

vitare och sommarvinden ljummar än någon annanstans (Elsa Nyblom) 

 

 

========================================================================== 

 

Västmanlänningen är saklighetens människa och en arbetets människa. Har han en 

lidelse så är det arbetets och saklighetens. Västmanlänningen vill mera vara än 

synas. Hans lynne saknar den livliga utåtvändheten, men det seglar i stället dj upt.  

(H. S. Nyberg)  
 

==============================================  
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FÖRORD 

 
Varför skriver man e tt sånt här alster ? 
 

Jo av den enkla anledningen att flera i den yngre generation en i släkten  har 

frågat myck et om hur livet òtedde sig p¬ landetò strax efter andra  
världskriget. Då skribenterna är födda under kriget och upp växt a under 

efterkrigstiden så blir olika episoder  återgivna med våra ungdoms ögon.  
 

Enklast är att skriva om det som var och är välbekanta  för oss . I detta fall 
är det uppväxten i Västerfärnebo (2,5 mil v om Sala).  Owe växte upp på 

Lassasgården i Hedbo  radby och Hans på släktgården på Heden . Vi har efter  
bästa förmåga satt ned på pränt det vi kommer ihåg kring gårdar , 

människor och speciella företeelser .  
 

Vi har intervjuat några personer och vi har fått intressanta urklipp  och 
artiklar av Lars Östlund, som vi vill tacka speciellt.  Någon historisk 

djupdykning och forskning har vi inte gjort . Fanns det tid skulle det vara 
intressant att gräva fr am hur de olika gårdsnamnen har kommit till .     

 

Vi har dock varit så òambitiösa ò att vi även gjort ett försök att koppla 
händelser na  till ¬rtal, men hªr kan naturligtvis minnet òsl¬ slintò. Det ªr 

trots allt väldigt många år sedan saker och ting utspelad es sig.  
 

Hedbo bygden  i Västerfärnebo kallar vi gårdarna och området, som ligger 
väster om Långhedsvägen från ungefär òBjurlingsò och ned till 

Tvärhandsbäcken. Sedan har vi Hedbo radby , där familjen Curt och Ulla 
Eriksson med barnen Owe  Ulf, Ewa, Jan och Ni na  bodde åren 1948  fram till 

1960 . G¬rden kallades òLassasò, som var morfar Albert och mormor Klara 
Gustavssons gård. I familjen fanns också mamma Ulla och morbror Arne 

Gustavsson.  
 

Ovanför Hedbo på andra sidan Långhedsvägen ligger Heden -gården där 
Hans Jo hansson s familj bodde  med  mamma Stina,  pappa Bertil och syster 

Margareta.  

 
Familjerna  Gustavsson/ Eriksson och Johansson hade ett flitigt umg änge  

med varandra under många år och familjerna  hjälptes åt på olika sätt .  
 

Varför har vi i denna skrift inskränkt o ss till  1940  -  1 9 50 - talet?  
 

Helt enkelt därför att familjen Eriksson  flyttade ifrån Västerfärnebo -bygden 
i juni  1960 . Familjen f lyttade till Ockelbo  för att hjälpa far far  Otto  ta hand 

om en kastrullfabrik (JEBO kokkärl) .  
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Vad är det för intressanta rön , som kommit fram vid kart -

läggningen?  
 

Lªnge trodde vi i Lassas att vi var òfºrskonadeò ifr¬n att ha slªktingar i 

Hedbo -nejden, för mamma och pappa pratade nästan aldrig om släkten på 
nära håll.  På mormor  Klara s sida var vi dock släkt med: Mary Tibbling, 

Heléns, Westerdahls och Edit Boström i Skogbyn.  Vi har också på senare år 
fått reda på att vi har ònyaò slªktingar genom mormors bror Verner 

Källberg, som vi var helt ovetande om  att han hade funnits .   
  

Hur ser òLassasò- barnen och Hasse òp¬ Hedenò ut ida g ? 
 

Från vänster l illsyrran Nina Bäckelin, storebror Owe Eriksson, lillbrorsan  Jan 
Säfwe, storasyster Ewa ter Laag , m ellanbrodern Ulf Eri ksson samt Hans òp¬ 

Hedenò Johansson.  
 

 

   
 

 
Om Du käre läsare har intressant information kring Hedbo -nejden så hör  

gärna av Dig till : Owe 070 -34  32  071, owe@erkonsult.com  eller  till Hans 
073 -52  37  285, bhanso42@gmail.com  

 
  

mailto:owe@erkonsult.com
mailto:bhanso42@gmail.com


8 
 

 

MINNEN FRÅN HEDEN OCH DUBBELBYARNA. HEDBO-TVÄRHANDS-
BÄCKEN AV HANS JOHANSSON 

LITE ÄLDRE BILDER  
 
 

 
Bild från Hedengården tagen omkring år 1900  

 
 

 
 

Elin & Teodor Selldén 
Vigda 2 december 1909 

Hans Johanssons 
morföräldrar 

Stina & Bertil Johansson 
Vigda 20 november 

1937 Hans Johanssons 
föräldrar 

Matilda & Viktor Johansson 
Vigda ca 1900. 

Hans Johanssons farföräldrar 
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Familjen Johansson. Margareta, pappa Bertil, 

Hans och mamma Stina från 1943.  Fotograf var 

troligen A Svedlund, som hade ateljé framme vid 

Västerfärn ebo kyrka.  

 

 
 

 
 

 

Familjen Johansson foto -

graferade på  den egna  

tomten, som låg  ut mot stora 

vägen  

   
Margareta och sommarbarnet Monia    Stina och Erkmats Karin. Bertils Overland Whippet  
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Festbild från något större kalas. Troligen från år 1943. 3:e från v änster 

Curt  o Ulla Eriksson och Albert och Klara Gustavsson  (tittar mot 

kameran). I övre raden intill draperiet Bertil o Stina Johansson.  

 

 

Maj -Britt Fernholm, Helga Axberg, 

Anton Ekholm och Karin Johansson, 

serverar vid Hans pappa s 50 -

årskalas.  

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Min farfars far, Jan Jansson föddes i Nykrogen, som ligger i norra 

Västerfärnebo, den 29 augusti 1839. I oktober 1864 gifte han sig med Anna 
Jansdotter, som var född 2 maj 1842 i Tomts i Hedbo by.  

Under 22 år, från oktober 1865 till oktober 1887 föddes 1 1 barn, 5 flickor 
och 6 pojkar. Endast 3 pojkar bildade familj, nämligen Karl -Erik född 1866, 

Viktor född 1873 och Oskar född 1885. En fjärde son, Johan Axel tog sig 
efternamnet Hedenvall och han flyttade till Stockholm och blev skomakare, 

tror jag. Den 4 mars 1911 knappt tre veckor före sin 40 -årsdag, avled han, 
troligen av kolosförgiftning, antagligen genom för tidigt stängt spjäll på en 

kakelugn. De andra dog i 2 mån -11 års ålder, en flicka blev 28 år. 

Dödsorsak var ofta mässling, difteri, lungsot.  
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De tr e sönerna blev alla kvar i Hedbo och blev alla bönder på varsin gård, 

nämligen Karl -Erik i Tomts, Oskar i Jan -Lars och Viktor Emanuel Johansson, 
min farfar, på Heden.  

 
Familjefoto  från å r 1916 .  
 

Främre raden: Signe (tvilling med) 

Karin båda 8 år, farmor  Anna 

Matilda, 43 år. Gossen, Bertil, min 

pappa, 11 år,  

Bakre raden Agnes 14 år och farfar 

Viktor 43 år.  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

På 1800 - talet hette många Jan, Anders, Johan eller Erik och fick efternamn 
som Jansson, Andersson, Johansson, Eriksson osv. Så ovan nämn da Jan 

Jansson, min farfars far tog sig namnet Johansson.  
 

Min syssling Stig -Gunnar, barnbarn till Karl -Erik , tyckte att Jan Jansson 
kunde ha tagit sig ett något ovanligare efternamn och det tycker jag med.  

 
En halvbror till Jan, Gustaf, tog sig nämligen  efternamnet Fernholm, (han 

bosatte sig också i Hedbo). Han råkade ut för en olycka, (med en skenande 
häst) som ledde till att han, pga. kallbrand, fick ett ben amputerat. Jag vet 

inte med säkerhet men jag har fått berättat att min farfar Viktor, lät sälja  
en fjärdedel av Heden till Gustaf Fernholm för att han skulle ha något att 

leva av.  
 

 



12 
 

 

 
Flygfoto över Heden, är troligen taget 1947 . Då  potatislandet fortfarande har blasten kvar  så 

är bilden troligen tagen på sensommar en eller höst en .     

 

T.v.  om mangår dsbyggnaden står en flygelbyggnad, där det var lanthandel från 
1920 - talet till 1955/56 då Anton Österling hade byggt affär och bostad på en 

tomt tvärs över vägen mitt emot  den gamla affären . 
 

Ekonomibyggnaderna: Till höger (längan) är ladugården, på timret  uppe på 
skullen (=òºverv¬ningenò som anvªndes till att fºrvara hºet fºr vinterns behov), 

står årtalet 1804 skrivet och vi har tolkat det som att den byggdes då. På sidan 
finns en liten utbyggnad som hade tre  svinboxar.  

 
Mellanbyggnaden var stall och lide r, troligen byggt 1911 och till vänster logen , 

troligen 1914. De tre husen framfºr ªr till vªnster utedass med tv¬ òsittplatserò 
och ett lider på sidan om dasset.  

 
Mitt byggnaden är ett magasin för spannmålsförvaring . D är fanns tre avba lkade 

òbingarò, och till hºger òb¬sshusò dªr agnarna fr¬n trºsken fºrvarades och som 

användes till att strö i kreatursbåsen. I fronten , omgiven av ett par björkar , står 
brygghuset som innehöll två pannmurar och ett litet rökeri, där man rökte fläsk, 

skinka och korv.  
I e n av  pannmurarna minns jag att man kokade vatten till grisslakten. Det var 

nämligen så att när grisen hade avlivats och tömts på blod lade man kroppen i 
ett sk. lºgkar. Sedan hªlldes kokande vatten p¬ grisen i òbadkaretò fºr att sk¬lla 

den och så drog man kätt ingar fram och tillbaka runt griskroppen för att ta bort 
borsten/håret på grisen.  
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Vi hade även ett badkar i brygghuset där vi kunde få ett bad när vi var barn. 

Det var ovanligt med både WC och badrum före 1950/60 - talet , inte heller 
centralvärme var särsk ilt vanligt på den tiden.  Slutligen: Bakom träden till höger 

om mangårdsbyggnaden, huset med två  skorstenar, döljer sig ett långt smalt 

lider som det fanns ett garage, cykelbod, matbod,  två vedbodar, magasin, 
snickarbod och två små rum som på sommaren anv ändes till drängkammare.  

Den andra pannmuren användes till att koka rödfärg i, åtminstone fanns det 
rödfärg i den vill jag minnas.  

 
Här är en bild från nutid som visar hur det går till 

vid hemslakt av en gris.  Vid sidan om brygghuset 

kan man se något ljus t och det är plank över en 
vattenbrunn med handpump på. Från pumpen satt 

en ränna som ledde in vattnet till ett fast  
cementerat kar. Där hade man då ett 

vattenförråd, så man slappa att gå ut och pumpa 
varje gång man skulle fylla på pannmuren eller för 

att skölja tvätten.  
 

 

 
 
 
 
 
 

Tvätten ja, före 1950 fanns inga 

tvättmaskiner på gårdarna. Då kunde 
det gå till så här:  

Det är jag, Hans och min syster 
Margareta vid Knipkällan och borstar 

mattor. Bilden kan nog dateras till 

1953  -  54 och är tagen inne i det så  
kallade klapphuset, där man stod på 

knä och gjorde rent mattorna med 
såpa och rotborste.  
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Knipkällan  är som namnet antyder en källa, en grundvattenkälla. Det porlade 

upp hinkvis med vatten varje sekund och det bildade en liten sjö på några hundr a 
kvadratmeter med klart  och  rent vatten. Fr¬n òkªllsjºnò ledde en bªck vattnet 

ner till Tvärhandsbäcken för att slutligen mynna ut i Svartån.  

 
Bröderna Thalén som ägde gården där källan ligger , planterade ut 

regnbågsforeller i Knipkällan  i början på 60 - ta let . Detta  fiskbestånd var en 
attraktion för bygden  under några år . 

 
Jag nämnde tvättmaskiner tidigare, så minns jag att Elof Tibbling skaffade en 

eldriven sådan, någon gång i början av 50 - talet .  Byborna kunde få låna hem 
maskinen  till sina gårdar och beta la en viss ersättning för lånet. Ungefär vid 

samma tid byggdes en del nedlagda mejerier om till andelstvätterier där 
sockenborna fick köpa andelar och göra stortvättar mot betalning. I Västerbykil 

fanns en sådan andelstvätt. Vi åkte dit ett par gånger om å ret  och tvättade . 
Tvätteriet var bl.a. utrustat med stora tvättmaskiner , som rymde  ca 15  -  20 kg  

tvätt , några centrifuger och en stor varmmangel.  
 

Sala stad hämtar sitt vatten från Knipkällan.   

 
Under senare delen av 1960 - talet började Sala stad leta efter  tillförlitlig 

vattenförsörjning till Sala och då föll man för Knipkällan. Det gjordes 
provborrningar, vattnets k valitet  kollades  och tillgången på vatten mättes . 1968 

byggdes en pumpstation och det grävdes en ledning till Salas vattentorn och har 
sedan de ss försett Salaborna med vatten av utomordentligt hög kvalitet och 

dessutom mycket smakligt. Efter att vattnet började pumpas till stan´ har 
ºverskottet i òKªllbergs kªllaò mer ªn halverats, allts¬ det som rinner ut i Svart¬n 

(se sid 106).  
 

Gården Heden  
 

Sven Westerdahl, som 1951 köpte villan mittemot Heden , pratade  jag ofta  med . 
Han hade var it med om mycket , och visste det mesta om bygden.  

Sven  menade att vid laga skifte omkring 1860 bodde lantmätaren på Heden och 

grannfastigheten Lindsjö. Arronderingen a v fastigheterna är väldigt 
sammanhängande och det skulle delvis bero på att lantmätaren genom boendet 

gynnade òossò.  
 

Hedens areal är ca 50 hektar (=100 tunnland), hälften skog, 20 har åker och  
fyra ha ängsmark vid Svartån. Ängen förvärvades av farfar Vik tor från Boda 

Gård/Stråbruken runt 1920, då tydligen 100 - tals tunnland såldes av från Boda.  
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1921 bildades Västerfärnebo Elektriska distributionsförening och så kom 

elektriciteten till Västerfärnebo och Hedbo under 1920 - talet. Dessförinnan var 
det st earinljus, fotogen och karbidlampor, husen värmdes med kakelugnar, 

kaminer och på vedspisar lagades mat och bidrog även med uppvärmning en. 

Handmjölkning och tröskning med slaga kunde succesivt avvecklas.  
Även om en ångtröskförening tillsammans med Norrsal bo hade funnits sedan 

början av 1900 - talet.  
 

På gården fanns ett tiotal kor. Tre hästar av nordsvensk ras, Norma f. -29, Nancy 
f. -34 och Vandy f . -41, hette de, och var mormor, mor och dotter. Vandy var 

ivrig och hade bra trav och tävlade på Tappebosjön m ed viss framgång, det finns 
både första  och tredje  placeringar.  

 
Som regel hade vi 10  -  12 mjölkkor, 3  -  5 kvigor, ett 30 - tal höns och några 

hushållsgrisar. Dessutom var vi tjurhållare, dvs. en tjur fanns på Heden och så 
kom bönderna runt omkring med sin kor för betäckning.  

 
1949  -  19 50 hade en seminförening kommit igång för artificiell insemination dvs. 

konstgjord befruktning. En ofta kvinnlig veterinªrassistent, kallad òseminuttaò, 

kom till gården och verkställde befruktningen. Då skulle bonden assister a med 
tvål, varmvatten och att hålla undan svansen på den brunstiga kon/kvigan, så 

insemineringen lättare skulle kunna genomföras.  
Växtodlingen var växelbruk . M an odlade vall (hö), havre/korn, höstvete och 

träda under en sjuårsperiod, så att jorden inte s kulle utarmas. På våren spreds 
som regel kornas gödsel ut före sådd. I början på juli var det dags för höskörd, 

då skulle vallarna slås och för att torka till hö hängdes gräset upp på hässjor .  
 

 
Kortet är troligen 

taget någon gång 

runt 1930 . 

Farfar  Vikto r 

Johansson med en 

av tjurarna som 

fanns på gården 

under första delen 

av 1900 - talet. De 

står framför bygg -

naden som vi 

kallade stallet, där 

det fanns det tre 

spiltor för gårdens 

hästar Norma, 

Nancy och Vandy.  

 



16 
 

 

Under trettiotalet lades bymejerierna 

ned i s nabb takt. I Hedbo hade det 
funnits ett mejeri vid Knipkällan . Att 

det låg där var förmodligen  för att 

det fanns tillgång till både kallt och 
mycket bra vatten. Bröderna Anton 

och Sven Thalén som i likhet med de 
flesta bönder i Hedbo hade mjölkkor, 

kylde m jölken genom att kallt 
källvatten rann runt 40  -  50 liters -

flaskorna.  Här bredvid finns ett 
òandelsbrevò som kvitto p¬ att man 

var delägare i Mjölkcentralen som 
Arla hette då. Min farfar blev medlem 

1933 och pappa efter övertagande 
av gården, blev medlem 1938, 

tydligen  med  samma 
medlemsnummer. På 40 - talet  

hämtades mjölkflaskorna på 

gårdarna och kördes till mejeriet i 
Sala. På eftermiddagen  återfördes 

flaskorna till gården och då ofta med 
skummjölk, som gavs till 

spädkalvarna . Spädkalvar blev 
antingen kvigor  (senare kor efter 

första kalvningen) eller så föddes de 
upp till att slaktas för familjens 

köttbehov.  
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SYSTER MARGARETAS MINNE AV NÄR HANS FÖDDES. 

 

òHans, min lillebror, fºddes en mycket kall eftermiddag i kºkskammaren 

den 29/1 1942. Dagny Lindholm (1922  -  2007) bodde hos oss många år, 

kom till oss  som lillpiga (1935, 13 år ung).  

Dagny tog mej på armen gick genom den långa hallen in till farfar Viktor, 

där jag skulle vila middag med honom.  

Efter nån timme hämtade Dagny mej. Gick  in i köket och bredvid sp isen 

stod en mangelkorg med en liten varelse som skrek. Jag visste inte vad 

det va r?  

Konstigt, va r kom han ifrån? Jag frågade Dagny, då sa hon att han kom i 

den här resväskan . V äskan hade barnmorskan med sej, det var Hilma 

Hållen från Västerfärnebo. Jag s kulle fylla 4 ¬r i marsò.  

/ Storasyster Margareta  

1945  
 

Här sitter pappa på 

sin 40 -årsdag, 

bland  blomster och 

presenter. Jag 

minns särskilt 

likörkaraffen, som 

står på bordet till 

höger, och en 

silverbricka, som 

finns mitt på 

bordet, en 

kristallvas och en 

glasvas med nåt 

silverinlägg.  

 

 
 
 

Ett a v de tidigaste minnena jag har är från min pappas 40 -årsdag den 26 

oktober 1945 . Jag kan ha fel, men jag tror mig minnas att ett åskväder rådde 
och att blixten slog ner i en luftledning ute på vårt gärde. Nedgrävda el kablar 

existerade inte på 40 - talet, det var luftledningar som oftast gick tvärs över 
fälten. Bonden fick en engångsersättning 10  -  15 kr/stolpe.  

 

Då, på den tiden gick man man ur huse för att uppvakta på jämna födelsedagar, 
fyllde man 50 var det riktigt s torkalas.  Det var mest manfolk som kom till män 

och tvärtom när kvinnor fyllde  år , dock dök det upp en och annan karl då också . 
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Gratulanter  Från vänster  bakre raden: Oskar Fernholm, Emil Larsson, Emil Johansson, 

Qvarforts -Kalle Andersson, Albert òAgeò Gustafsson, Martin Johansson, troligen Olle 

Ringvall (vägmästare, Salbohed), Elof Tibbling, Hugo Johansson (lanthandlare i Hedbo), 

tre  Salbokarlar Gunnar Törnros, Holger Eriksson och Paul Mattsson, Ernst Larsson och 

mittraden: farmor Matilda Johansson, mina  föräldrar Bertil och  Stina, farfar Viktor, 

mormor Elin Selldén och längst fram: Arne Gustafsson (troligen fotograf) och Dagny 

Lindholm, som var òau-pairò (eller piga som det kallades d¬), p¬ Heden nªr jag (Hans) 

föddes.  

 

 
1946, mitt i natten,  väcktes vi av att det var ett intensivt eldsken över 

skogen, väster om Heden mot Hedbo -by h¬llet. Pappa ropade òHela Anders-
Mats brinnerò! Om vi barn gick dit och tittade tror jag inte. Det var inte 

Anders -Mats gård som brann, men väl närmaste grannen Jenny och henne s 
son Albin Johanssons bostadshus som totalförstördes. Alla grannar led 

förstås med Jenny och Albin och många gav kläder och saker som behövdes 
för vardagslivet. Deras hus var också granne med gamla Hedbo småskola, 

som något år innan blivit nedlagd. Den kl arade sig helt utan skador vad jag 
kan minnas. Så sm¬ningom byggdes ett nytt hus upp fºr Jenny och òl¬ng-

Albinò.  
 

På senhösten blev farfar sjuk och sängliggande. Han led av astma och hade 

problem med luftrören, som han skriver i en almanacka från 1946, 
me dicinen heter Kreosan. Han hade fått TBC och den 8 november står det 

att òbªdda jag ner mig i sªngen och har l¬gat i fyra  veckor den 6 Dec.ò och 
òWar till Sala den 6(december) till Kªllmark och Rºntjenbehandlas. De var 

tvªra och elaka b¬da 2ò.  
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Källmark va r känd för att vara en icke särskilt snäll läkare på Sala lasarett, 

det fanns även ett antal sjuksköterskor som också omtalades med skräck ;  
syster Jenny och syster Sara var ett par av dem.  

 

Farfar avlider den 25 januari 1947, nästan 74 år gammal. Vid ett d ödsfall, 
skulle släkt, grannar och bekanta komma till sorgehuset och ta farväl av 

den bortgångne. Kistan stod i vad vi kallade garaget, beläget i den långa 
boden intill mangårdsbyggnaden i gavelsidan ut mot vägen. Granris hade 

lagts på golvet runt kistan s om dekoration och så togs där avsked. Särskilda 
kort skickades med inbjudan till att närvara vid begravningen. Efter Viktors 

begravning hölls middag i hemmet.  
 

Inga Klinga från Salbohed var ofta anlitad som kokerska och så var det vid 
farfars begravningsm iddag. Jag minns inte vad vi åt, antagligen någon 

kötträtt. Till dessert fick vi bl.a. något med maränger, för Bojan (som varit 
fosterbarn i Heden, hon kom dit när hon var i tio -års åldern) tyckte att Inga 

Klinga hade gjort maränger stora som de värsta das slock.  
 

Året 1947  var ett varmt och regnfattigt år. På vintern 1947/48 fick vi slut 

på vattnet i vår brunn så vatten hämtades från Knipkällan i en 300 - liters 
tunna på hjul, som drogs av en häst. Den var upphängd och spärrad, men 

kunde vickas runt och tömma s ned i brunnen. Vad jag minns gick det åt ca 
5 tunnor om dagen. Påfyllningen skedde för hand med en hink.  

 
1948 blev pappa sjuk första gången i magsår och det mitt under höskörden 

och blev inlagd på Sala lasarett i nästan en månad. Vi fick hjälp av granna r 
och släkt så det ordnade sig.  

 
1949 på hösten börjar jag i Salbo småskola, Rut Andersson är lärarinna. 

Det var en B-skola  där både etta n och tvåan hade lektioner i samma  skol sal .  
 

En tragisk händelse inträffar på hösten 1949, då Siv Nilssons pappa 
omkomm er vid en olycka i Sands kvarn på hösten. Han fastnar troligen med 

rocken i någon remskiva eller drivaxel och avlider omedelbart.  
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Skolfoto från 1949 . Bakre raden: Karl -Erik Lindholm, Karl -Göran Mårtensson Stig 

Wåhlgren, Rune Wåhlgren,  Per Westerdahl, Rune Stoltz , ????, Kjell Backman , och Sven 

Anders Park. Mellanraden: Gunbritt Törnros, Kerstin Pettersson, Lena Svensson, Ingegärd 

Kilgren , Ulla Fredling, Agneta Holmborn , Siv Nilsson och Birgitta Gustafsson. Främre raden: 

Jan Törnros, Anders Liljeros, Beng t Ove Öström, Hans Pettersson , Per Axelsson Jag Hans 

Johansson  (en solig dag så jag tittar ner just när kortet tas) och Ove Bergman. De i kursiv 

stil går i 2:an, nio st.  och hela femton 1:or.  

 

BILSEMESTER MED LASSAS OCH HEDENS FAMILJER JULI 1952. 

 

Hur det  blev bestämt vet jag inte, men en dag i mitten av juli 1952 for vi 

iväg i två Chevrolet av sent 30 - tals modell. Vi skulle åka till Oslo , och 

Västkusten  och  Göteborg. Curt  hade fått något fel på deras bil så de kom i 

Tomt -Martins Cheva, som de hade fått lå na. Färden gick genom Närke och 

Värmland, gränsstationerna hette Töcksfors i Sverige och Ørje i Norge, som 

jag tyckte var spännande namn. Att vi åkte till Norge berodde delvis på ett 

protokoll om passfrihet rådde sedan den 14 juli 1952, så det var enklare att 

komma in i Norge. Mitt minne av resan är bl.a. att det var regnigt och att 

vi sov i tält eller bilarna de flesta nätterna.  

Färden gick alltså till Oslo. Där minns jag att vi satt på ett kaf é eller 

restaurang på kvällen och våra mödrar tyckte det var o behagligt när ett par 

satt och kysstes , och en farbror bjöd nån av oss barn på choklad. Den kunde 
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ju vara förgiftad. Färden fortsatte söder ut mot den då nya Svinesundsbron, 

som byggdes 1939  -  1942 och är 420 meter lång med en segelfri höjd på 

58 meter. Br on togs i bruk 1946 och ersatte då en färja över sundet. För 

oss barn var den imponerande och spännande att åka över.  

Mot Strömstad och Bohuslän ner mot Gravarne, numera Kungshamn och 

Smögen. I Gravarne övernattade vi på ett hotell . Ulla som upptäckt att hon 

var gravid mådde inte bra, så det var skönt att slippa bo i tält eller bil. Vi 

åt en god måltid på restaurangen som hette Snäckan .  

Färden gick mot Göteborg och Liseberg. I Göteborg, som var en storstad, 
var inte våra fäder van a att köra i så vi kom if rån varandra. Hur skulle vi 

träffas igen? Curt  var finurlig så han lät Ulla och nån av barnen  stå vid en 
utfart och sedan for vi omkring och letade. Efter några turer var vi samlade 

igen. Jag har för mig att vi var på Liseberg, men är inte helt säker. I va rje 

fall var vi dit någon gång under början av 1950 - talet. Margareta var lite av 
en guide, eftersom hon någon månad tidigare hade varit på skolresa  med 

tåg från Snytens station i Karbenning med 7an, avgångsklassen på den 
tiden. Pengar hade bl.a. samlat s in  genom att ha auktioner och luciatåg, 

som Owe har berättat om när han o ch Ulf brottade ned Judas. Hemresan 
gick över Mari estad, där vi åt en god måltid på dess stadshotell, som är i 

stil med Salas numera rivna.  

Så här ser Mariestads stads -

hotell ut i dag.  Synd att Salas 

är borta!  Det frågades av 

n¬gon i sªllskapet, òUndrar i 

vilken lada f¬r ligga i natt?ò 

Hem kom vi och för m ig  var 

det en stor upplevelse och 

roligt att ha fått vara med 

om.  

 

Yngve òKattsingenò Hjalmarsson framfºr gamla 

affären vid Heden .  

 

Rune Thalén 

vid den nya 

affären  
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Åsens skola. Läsåret 1953-54. Klass 5 och 6. Lärare: Olga Svensson 

Rad 1 från vänster: Gunder Schwerin, Jan Törnros, Rune Stoltz, Anders Park. 

Rad 2 från vänster: Kjell Backman, Per Axelsson, Ove Bergman, Stig Wåhlgren, Rune Wåhlgren. 

Rad 3 från vänster: Anders Liljeros, Gun-Britt Törnros, Kerstin Pettersson, Birgitta Gustavsson, 

Bibi Karlsson. 

Rad 4 från vänster: Lena Svensson, Siv Nilsson, Ulla Fredling, Ingegärd Kilström. 

Rad 5 från vänster: Hans Johansson, Per Westerdahl, Karl-Erik Lindholm, Hans Pettersson. 

GÅRDAR LÄNGS MED LANDSVÄGEN I HEDBO FRÅN NORR TILL SÖDER 

 
Bjurlings  var gården  längst i norr  i Hedbo bygden . Gården l åg öster om 

landsvägen. Där bodde familjen Fernros, Ejnar och Rakel, med barnen Rune 
( -43), Curt  ( -48) och Gärd ( -51).  

 

  
Bild från Owes klass - träff i Salbo skola år 

2000 . I bild Kristina Sahlberg f . Söderkvist och 

Rune Fernros . 
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Familjen Fernros var frireligiösa  och  tillhörde baptisterna. Ett nöje bland oss 

barn/unga var att gå  dit på bönemöt en, som det kallades, där det sjöngs 
mycket vackra sånger.  

 

En ung  flicka som börjat spela mandolin gick till Ejnar för att få instrumentet 
stämt . Hon  spelade en låt och Ejnar frågade om flickan kunde spela òDu 

gamla du fria ò. òJa, det var den jag spelade ò, svarade tösen. Hennes 
mandolin -karriär blev kort.  

 
Nästa stuga väster om landsvägen, var  Leonard Tibbling s, (tvillingbror 

med Elo v som drev hemgården nere i byn). En liten, liten stuga, kunde inte 
vara mer än runt 30 kvm. Bakom stugan fanns en liten, li ten verkstad med 

massor av grejer, verktyg, maskiner, rör, metaller och skrot. Leonard var 
lite av en mångsysslare. Sotare, skomakare, smed, kunde använda slagruta 

för att hitta vattenådror. Senare på 50 - talet, byggde han en ny villa på 
tomten. Leonard had e separerat från Ingrid, runt 1940. En dotter Kerstin 

var född 1930  -  35. På Leon ar ds tomt hade det funnits en dansbana kring 
sekelskiftet 1900. Det fanns rester av den som jag kan minnas. Ett 

zigenarläger hade också funnits på den platsen på 1920 - talet sä gs det.  

 
Sºder om òLeonardsò l¬g Fernholms  

 

 
 

I slutet på 50 - talet slutade de med mjölkkor och barnen började arbeta 
utanför gården. Gun var något inom hemvården, gifte sig och fick fem  barn. 

Hon avled i slutet av 60 - talet i cancer. Lennart blev betong arb etare 

/snickare, Gösta började arbeta med brunnsborrning och flyttade på 70 -
talet till Avesta och arbetade på järnverket . Han var  sambo med Margit. 

Majbritt blev hemma på gården, arbetade på Sätrabrunn, gifte sig med 
Rune Johansson från Hedåker, fick barne n Monica ( -50) och Mikael ( -64).  

 
Söder om Fernholms låg Palmbergs.  Klas och Jenny Palmberg med bl.a. 

dottern Mary f.19 09, som gift e sig  med Elov Tibbling. Någon gång före 1930 
fanns något av en handelsbod i ett uthus hos Palmberg. Marken köptes av 

Manne H elén i mitten/slutet av 40 - talet. Klas Palmberg hade hög 
smärtgräns berättas det, oöm och god kondition. Han lär ha tagit ledigt en 

sommardag och cyklade tidigt på morgonen norrut och kom hem sent på 
kvällen efter en tripp upp till Siljans  trakten. Klas òdog med stºvlarna p¬ò. 
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Under ett dagsverksarbete hos Melins ramlade han av ett hölass, slog sig 

illa på cementgolvet och avled av skadorna.  
 

Mitt emot Fernholms och Palmbergs låg/ligger två stugor. I den i norr bodde 

Manne Johansson, Hedströms Manne  kallad.  Varför han kallades det vet 
jag inte, han var lite småilsken och vi barn smög vid några tillfällen hem till 

huset på kvällen och spelade harts - fiol. Det gick så till att man med hjälp 
av en knappnål fäste en björntråd, en stark sytråd, i fönsterkittet, ru llade 

ut tråden ca. 15  -  20 meter och drog harts fram och tillbaka. Då hördes ett 
obehagligt gällt lju d inne i huset. När Manne hörde det och misstänkte att 

det fanns fridstörare i närheten, så kom han ut visade sin irritation med rop 
och stampande på fars tubro eller marken. Vi blev aldrig avslöjade, men vi 

var säkert misstänkta, det måste ju vara byns rackarungar.  
 

Bredvid Manne bodde Emil och Britta Johansson . Emil och Manne var 
bröder, har jag för mig. Innan Emil o Britta flyttade dit, var de bönder i 

òErkMassò nere i byn. Nªr deras son Evert Sjºgersten ºvertog g¬rden kºpte 
Emil huset av en som hette Bäckgren. Bäckgrens kommer jag inte ihåg så 

väl, de hade en dotter som hette Birgitta född 1936.  

 
Sen kommer vi till mitt barndomshem  Heden . Jag har beskriv it det tidigare. 

I flygelbyggnaden hade farfar öppnat en byhandel troligen på 1920 - telet. 
Faster Signe född 1908, var under en tid innehavare av Diversehandeln  

under ett antal år innan hon gifte sig 1935? med Erik Bergström från 
Hörngår´n i norr Salbo. Eft er Signe kom en Folke Berglind att bli 

lanthandlare i Hedbo, fram till början av 40 - talet.  
 

Åke och Eivor Lindberg övertog affären  och drev den fram till ca 1944 , d å 
Hugo Johansson från Kivsta utanför Sala drev den till 1948. Sista handlar en 

i Hedbo blev Anton o ch Vera Österling. Fram till 1955 var de i 
flygelbyggnaden på Heden och därefter , på andra sidan landsvägen, byggde 

Anton en ny affär i ett suterränghus med affär på bottenvåningen och 
bostad på övervåningen. Anton fick besvär med hjärtat och lade n ed 

verksamheten 1974 och blev den sist e lanthandlar en i Hedbo.  

 
 

Söder om Anton s nya affär bodde Sven Westerdahl. Han hade förvärvat 
fastigheten 1951 efter att farbror Per - Erik Jansson, född 1858, avlidit på 

nyårsdagen 1950 drygt 91 år gammal, vilket var en hög ålder då. Kungen 
Gustaf V, blev lika gammal som Jansson, födda samma år 1858 och båda 

avlidna 1950. Per -Erik hade blivit änkeman 1944 då hustrun Emma avled. 
I slutet på 1800 - talet hade han varit i Amerika och arbetat som timmerman 

ett 10 - tal år men återvänt till hembygden.  
 

Mamma Stinas farfar och Per -Erik var syskon, och de sista dagarna av sitt 
liv bodde han hemma hos oss på Heden. Distriktsläkare Helge Runestrand 

besökte Jansson någon av de sista dagarna då Per -Erik hade fått 
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lunginflammation, yr ade han och då talade han engelska, sa doktorn, ingen 

i vår familj kunde något främmande språk på den tiden.  
 

Sven Westerdahl kom från Skogbyn där hans bror Erik Westerdahl hade 

övertagit hemgården. Sven var/eller blev by -snickare, en noggrann och 
kunnig yrkesman. Mamman Emma hade också flyttat med för att stå för 

matlagning och andra hushållsgöromål. Jag minns att hon vid ett tillfälle 
använde spinnrock. Efter pappas tidiga bortgång 1958, blev Sven en 

ovärderlig hjälp för oss att kunna driva jordbruket på  Heden.  
 

Söder om Heden på västra sidan om landsvägen låg Larses, Helmer och 
Mary Wåhlgren, med barnen Ulla och Stig samt Helmers föräldrar 

Carl och Ottilia. Ett litet hemman på 10 hektar åker. Två bostadshus fanns 
på gården ;  ett riktigt gammalt med stort  kök och en liten kökskammare på 

nedre botten , en stor sal och ett litet rum på övervåningen. Ett nytt hus 
hade uppförts under 30 - talet på gården med källare och en sorts 

centralvärme. Man eldade i en stor kamin i källaren och värmen fördelades 
med luftkan aler till rummen och kºket òovanfºrò. Under fºrskoletiden lekte 

Stig och jag nog varje dag kan jag säga. På den tiden var söndagsmiddagar 

lite extra. Många måltider har jag ätit hos Wåhlgrens. När middagen,  som  
åts nästan alltid prick klockan ett på dagen närmade sig , sa jag till mamma, 

òNu g¬r jag till Stig och ser vad dom har fºr matò. Väldigt ofta gick jag mätt 
därifrån efter en god middag.  

 
Söder om Wåhlgrens låg Källbergs,  Henning och Alma  Thalén. De hade 

vuxna sönerna Anton (f .1916) och Sven (f.1924).  Äldsta dottern Helm y 
(f.1914)  hade blivit gift med Emil Larsson i Anders -Mats. Källbergs låg lite i 

utförsbacke ner mot ovan nämnda Källbergs källa, väldigt vacker, särskilt 
när det var full grönska.  

 
På andra sidan landsvägen på östra sidan bodde Johan J ulius, (òHesaò-

Fredrik kallad) och Agnes Eriksson.  Att han kallades så berodde på att 
han det lät hest när han pratade. Han var bland annat byslaktare. På hösten 

kom han hem till oss och slaktade julgrisen, en spännande händelse och jag 

minns att jag även  blev ledsen och grät vid något tillfälle, men så nt  är livet.  
 

Söder om Hesa -Fredrik bodde Harald och Elin Hallbrink  med  fem  barn 
Gurli, Evy, Bror, Bo och Lars. Lars gifte sig med Margareta, min syster. 

Villan ligger mycket vacker t vid  Lindsjön och är bygg d på 40 - talet. Harald 
drev en målar ifirma med två eller tre  anställda, bl.a . sonen Lars och Lasse 

(Högberg) Persson, jämnårig med U lf Eriksson . 
 

Nästa hus, söder om Hallbrinks låg  òmejeriet ò. Där bodde Erik och Hilma 
Lindholm,  med barnen Inga( -Lill) f.1936 och Karl -Erik f. 1942. Erik drev 

ett lastbilsåkeri med bl.a. timmertransporter. De flyttade till Örsingsbo ca 
1952. Åkeriet köptes då av Arne och Anna -Greta Pettersson . Dom hade fyra 

barn  Ingabritt, Eva, Anders och äldsta sonen Rolf f.1947 . H an var  rörmoka re 
och bor numera i Sala.  
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Sºder om òmejerietò bodde en farbror till Sven Westerdahl, Emil och  Jenny 
Westerdahl .  

 

 
På västra  sidan låg en liten 

stuga där Emeli Schärling 
bodde . H enne minns jag 

bara som en gammal 
gumma. Längre ned i 

backen bodde Oskar och  
Albert Berglund och deras 

hushållerska , som hette 
Inga. Oskar och Albert var 

bröder till Ottilia Wåhlgren. 
Efter bröderna Berglunds 

bortgång förvärvades huset 
av en målare , Olavi 

Färnliden.  

 
 

 
 

 
Sºder om òBerglundspojkarnaò ligger 

òLisselg¬rdarnaò. Fºrst kom 
Bergvalls, Valdemar och Aina (syster 

till Anton Österling) med dotter Vanja 
f.1938 och sonen Eje f. 1943.  (bild 

t.v.)  Eje äger gården sedan 1970 - talet.  
Eje  arbetade ett trettiotal år på 

Salbohedskolan, fram till pension -
eringen . Ejes  syster  Vanja , som  bor i 

Västerås , är gift med jämnårig e 

Gunnar Andersson . 
 

Grafströms,  bredvid, brukades av Johan och Mary till sonen Yngve f -38 
övertog gården omkring 1970. En dotter Gertrud var gift med Bengt Ström . 

 
Några småstugor låg nedanför Grafströms. Mimmi och Os kar Westerdahl  

och Erik Högberg , gift med Greta Persson  från Halland. Greta hade sonen 
Lars Persson sedan tidigare och de fick gemensamma sonen Per.  

 
Alldeles utmed vägen bodde Tilda Haglund. David Lindholm och hans mor 

Augusta köpte stugan efter Tilda Ha glunds bortgång.  
 

På andra sidan landsvägen fanns tre stugor Först var det Arvid Ekholm  
sedan Elsa Sofia Karlsson . Hon hade en liten jordbit mellan hus och 
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landsväg och även en teg bakom huset, som pappa Bertil odlade potatis på 

några år. I farfars kalende r fr¬n 1946 st¬r òSatte potatis i ¬r 1946 hos 
Karlsson den 16 maj, f¬ se nªr dom kommer uppò och òSatte potatis i fjol 

den 23 Maj Hos Karlssonò. 

 
Söder om Karlsson bodde Henning och Hilma Hassel. Henning var för det 

mesta glad och hade e n òskrattandeò röst . Sist, strax före Tvärhandsbäcken 
bodde Gunnar och Ellen Mattsson , med sonen Nils. Nisse var en klurig 

kille som drev en radio -  och TV -reparationsverkstad vid sidan om 
jordbruket.  

 
Norr om Bjurlings fanns ett antal hemman ;  Larsbo och Linds vid Hedbo 

stäng slet. Larsbo var en 500 hektar stor skogsegendom, som ägdes av 
godsägare Sven Hamne, Västerås.  

Han hade en arrendator som hette Flink och som dessutom var skogvaktare 
på fastigheten.  

 
Bröderna Flink Ingvar  (t.v.)  och Kje ll  

var s kolkamrater med Owe  Bilde n är 

från åter träff en  år 2000  vid Åsens 

skola . Precis som under skoltiden så 

umgicks bröderna helst med varandra.  

 
 
 
 
 

 
 

 
Larsbo gården  låg  drygt två  km från  Österlings lanthandel . Här fick fam iljen . 

Flink hämta posten i brevlådan utanför affären.  
 

Samma s ak var det för fam iljen  Lind uppe vid Hedbo stängslet, dit var det 
över en kilometer.  

Pappan hette Vallentin och mamman Ingrid : B arnen  var  Ingegärd (gift med 
Åke Thalén) och Bernt. Det fanns ingen el på gården inte förrän in på 50 -

talet då fick de ström. Bernt övertog gården, men brukade den aldrig , vad 
jag vet. Söder om Linds bodde en familj Elving, som jag inte vet så mycket 

om. De hade en dotter som var född omkring 1937  -  38, men de flyttade 
från gården någon gång kring 1950.  

 

Öster om Elvings hade La ssas en utäga, Råbykärr . Ö ster om den låg 
Sågdammen och Kvasjön. Invid sjön låg ett ödetorp som under pappa 

Bertils barndom hade bebotts av en familj Lustig, som hade en dotter i 
pappas ålder. Lustigs obebodda bostad och uthus fanns kvar och var 

tillsamman s med Sågdammen och Kvasjön  ett utflyktsmål  för oss barn när 
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vi var i 10  -  12 årsåldern. Lustigs mark ägdes på 50 - talet av Emil Larsson, 

(Anders -Mats Emil).  
 

Lite väster om Elvings fanns ytterligare ett ödetorp, Lindkvistens som ägdes 

av Lassas. Där fanns också bostadshus och loge kvar in på 60  -  70 talet.  
 

MellanHedboò stªckte sig fr¬n Lindbergs i norr till Olssons i sºder. Maja o ch 
Nisse Lindberg hade ett litet ställe något nordost om Lassas. Rune född ca 

1932 och (Evy) Ann -Marie född 1938 var deras barn . Ann -Mari e gifte sig 
med Källbergs -Sven i slutet av 50 - talet. Rune hade flyttat hemifrån i slutet  

av 40 - talet. Nisse arbetade på Boda gård hela sitt verksamma liv.  
 

I skogsbrynet några hundra meter söder om Lindbergs fanns tre  små 
stugor. Närmast Lindberg s bodde òVit-Janssonò, som jag bara har svaga 

minnen av . H an hade fina trädgårdsodlingar, som han stolt visade för 
mamma. Att han kallades Vit -Jansson, berodde på att han hade ett väldigt 

ljust, vitt hår.  
 

I nästa hus bodde Karl August Johansson och hans d otter Märta som hade 

förblivit ungmö. Jag har för mig att hon tidvis arbetade i Antons affär. På 
sommaren hände det att vi köpte någon liter jordgubbar av Märta för någon 

25 -öring litern.  
 

Nästa granne var Bernhard och Hanna Andersson. Bernhard kallades 
allmänt för gnäll -Bernhard, beroende på hans gälla röst. Han hade arbetat 

p¬ òVªgenò som man sa och vid ett tillfªlle hade han hamnat under ett ras 
av stenar eller jord och höll på att omkomma. En av jobbarkamraterna lär 

ha sagt òatt de ª vªl lika bra vi sl¬r ihjªl stackarn s¬ han slipper pinasò. 
Efter den olyckan ska han ha fått den pipiga rösten.  

Bernhards -Hanna led av sviterna efter sömnsjuka och kunde inte rikta 
huvudet rakt fram utan hade alltid huvudet på sned . De köpte mjölk av oss 

några dagar i veck an.  
Min mamma Stina hjälpte dem när de blev äldre och hade svårt att klara 

sig  själva . Vid ett tillfälle berättade hon att Hanna var sängliggandes i 

kökskammaren och mamma o ch Bernhard var i kºket och Bernhard sa òhon 
ligger väl där ända till hon ruttnar bort den f -nò, allt medan hon hörde vad 

han sa.  
Bernhard blev på slutet inlagd på Sala Lasarett och mamma besökte honom. 

Besticken som han fick var det nå n sorts svart isoleringsband på och 
mamma fr¬gade varfºr det var s¬. Bernhard sa òdom djªvlarna 

(sjuk systrarna) tror att jag har lungsotò och strax efter avled Gnªll-
Bernhard (1954) före sin Hanna.  

Bernhard hade bl.a. en halvbror, Helmer Färnestrand, som var  akademiskt 
utbildad med en fil.  mag.-  examen. Han hade  varit  medförfattare i flera 

böcker utgivna  om byarna i Västerfärnebo samt  i flera avsnitt i boken 
òVªsterfªrnebo en sockenbeskrivningò fr¬n 1951. Vid begravningen av 

Bernhard höll Helmer ett gripande tal över sin halvbror.  
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Utmed vägen, mellan landsvägen och Hedbo by , nedanfºr òHedstrºms 

backeò, låg tröskverkslidret. Hedbo -Tvärhands -bäckens tröskverks -
förenings tröskverk med motorer, halm - , sädes -  och bossfläktar med sina 

rör förvarades  där . Under hösten kom trösklaget till bönderna under en eller 

några dagar och slog säden ur råg, vete - , havre -  och korn -kärvarna. Laget 
bestod av 5  -  6 man , förutom gårdens bonde och eventuella drängar. 

Husmor skulle ordna med frukost, kaffe , middag och kvällsmat för 
trösklaget. Det sas att Lindsjö -Per lär ha sagt till hustrun Emma medan 

trösklaget fortfarande befann s sig i fars tun òDu Emma de va ena djªvlar ¬ 
doppaò dvs ta fºr sig mycket av kaffebrºdet. Och om en annan bonde  sa 

man att han gick in lite före trösklaget och åt sig mätt innan gubbarna kom 
in. òJag fºrst¬r inte att det inte alls smakar ¬ ªta i dagò, sant eller osant.  

 
En bit in på 60 - talet var tröskverkens tid förbi, skördetrösko rna hade tagit 

över skördearbetet. Föreningen avvecklades och en del av föreningens 
överskott användes till att rusta upp Lindsjöbadet, byns bad på östra sidan 

av Lindsjön. I bör jan av 70 - talet avstyckades och förvärvades lite mark av 
Lindsjö gård, som brukades av Emil Pettersson, och ägdes av P G 

Petterssons dödsbo.  

 
Lite sydväst om tröskverkslidret låg den nedlagda Hedbo småskola. Den 

hade förvärvats av Vera Österlings föräldrar , Elsa och Frans  Karlsson i 
mitten av 50 - talet. Anton var med och stod för större delen av 

ombyggnaden. Vid den stora militärmanövern i februari 1954 hade militären 
sitt högkvarter i skolsalen. Vi ungar var där och tittade och pratade med 

soldaterna. Det v ar första gången jag såg en sorts kopiering sapparat, en 
blåstencilmaskin, som jag imponerades av.  

 
Bredvid småskolan bodde Albin Johansson med sin mor Jenny, som jag 

skrivit om tidigare. Väster om skolan bodde folkskollärare Eriksson , som jag 
inte har myc ket minne av.  

 
Söder därom låg Anders - Mats.  Gården ägdes av Emil Larsson , han var en 

av 12 barn till Viktor Larsson. Han fick fyra  barn i första äktenskapet mellan 

1904 och 1911.  
Grannen Jenny Johansson fick 1915 sonen Albin med Viktor. Viktor gifte sig 

därefter med Hulda och de fick sju  barn på under lika många år . Jag pratade 
med Viktor en gång och han sa òså kom barnen undan  för  undan ò.  Emil och 

Helmy fick barnen Gudrun 1946 och Lars -Olov 1952.  
 

Lars -Olov övertog gården omkring 1975 och förvärvade Källbergs , Sörgårn, 
Helens (Jan -Jons), Wåhlgrens och Tomts under 1980  -  ca 2000. Han led av 

flera sjukdomar och avled efter långa och svåra behandli ngar omkring 
2013.  

 
 

Närmsta bondgård till Anders - Mats  är Jan - Jons , där syskonen Helén 
bodde. De var sex sysko n, vill jag minnas. Två  systrar som gifte sig, fick 
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var sitt barn och lämnade hemmet , En bror, Arne, dog i unga år i drygt 

20 rsåldern och så: Astrid, Ragnar och Rune, som blev kvar på gården, alla 
förblev ogifta.  

 

Ragnar hade en särbo under många år, Anna -Stina. Vid 9- tiden på 
lördagskvällen kunde vi se hans röda SAAB 96 åka åt Sätrabrunns -hållet, 

där hon bodde . òNu ¬ker Ragnar och friarò, sa vi, och frieriet p¬gick s¬ vitt 
jag vet ända till Ragnar avled hastigt i slutet av 90 - talet. Han hittades 

medvetslö s på la du går dsbacken och återfick aldrig medvetandet.  
 

Astrid lämnade också jordelivet ogift och så vitt jag vet utan manssällskap.  
 

Kvar var Rune, som fortsatte att bruka gården. Trots en stroke i början på 
90 - talet fortsatte han ensam att driva gården.  Rune dog òmed stºvlarna 

p¬ò, n¬gra ¬r efter Ragnars bortg¬ng. En granne fann honom liggande död 
på loggolvet.   

 
Ute på gärdet sydväst om Heléns ligger Sörgår´n.  Gården ägdes av Ragnar 

Olsson. På 50 - talet arrenderade han ut gården till bröderna Helén . Ragnar 

Olsson flyttade till Stockholm och arbetade på Lång holmen som 
fångvårdsanställd. Han gifte sig och fick en dotter och en son. Hemgården 

användes under många år till sommarvistelse. Ragnar deltog under många 
år i Hedbo -Tvärhandsbäckens jaktlag vid älgja kten.  
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LITE HEDBO-HISTORIA 

ÄLDRE BILDER FRÅN HEDBO OCH LASSASGÅRDEN 
 

 
Bröllopsbild från 1913  Morfar Albert Gustavsson gifter sig Klara Källberg. Bakom 

från v Klaras syster Nelly, som var Gunnar och Rune Thorstenssons mamma. Sedan 

Anna Matilda Hedblom.  (Klaras riktiga mamma Johanna Westerdahl dog 1899).  Klaras 

pappa Anders Källberg(mejerist) och brodern Werner Källberg.  

 

 

   
Bilder från Lassasgården troligen från omkr 1915. Klara och Albert med sonen Arne f.1913 
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HEDBOGÅRDARNAS NAMN OCH BYGGNADSMÖNSTER  

 
I en gårdsföreteckning från slutet av 1300 - talet möter vi namnet Hedbo 
eller Hedebo i Västerfärnebo för första gången.  

 
Radbyn Hedbo är unik eftersom gårdarna behållit sitt gamla byggnads -

mönster med bostads -  och uthus längs ena sidan bygatan oc h ladugårdar 
på den andra. Andra färnebobyar som ursprungligen varit radbyar är Mälby, 

Sör Gerdsbo och Hällby.   

 
Bebyggelsen i radbyarna följer ett mönster som föreskrivs redan i 

Västmannalagens byggningabalk på 1300 - talet. Det innebar, att om en 
bonde äg de en fjärdedel av bytomten, ja då skulle han också ha en fjärdedel 

av byns utmarker. På samma sätt reglerades åkermarkens indelning i 
långsmala tegar av varierande storlek från öster till väster i samma ordning 

som tomterna låg. Genom denna öst -västliga o rdning kallades systemet 
solskifte.   

 
De många slåttertegarna var i Hedbos så blandade och smala att man fick 

gå mycket försiktigt för att inte trampa ner varandras grödor. Det påstods 
att man "kunde slå sju tegar till frukostdags". Det säger något om den  ringa 

storleken.   
 

Vid storskiftet i Hedbo 1779 upplöstes solskiftet. Storskiftet syftade till att 

öka varje gårds produktivitet genom färre men större tegar. Man tillämpade 
dessutom tvåsäde. Det betydde att man vartannat år brukade ena halvan 

av sin mar k och lät den andra ligga i träda och vise versa.  
I Hedbo dröjde det fram till efter laga skiftet 1861 innan växelbruket slog 

igenom. Istället för att ha marken i träda började man då odla vall och 
använde på så vis all mark varje år.   

 
En av Hedbos äld sta personer på 1920 - talet var Jan Mattsson. (bodde 

förmodligen i Lassas -gården, se avsnittet om Edit Boströms berättelse) Jan 
var född i början av 1830 - talet och blev över 90 år gammal. Han kunde 

berätta om hur det såg ut i Hedbo i hans ungdom. Bland anna t gick det tre 
gator i nord -sydlig riktning genom byn, alla med sin speciella funktion.  

Gatorna kallades Storgatan, Brunnsgatan och "Lägattan" (Ladugatan). 
Brunnsgatan är troligtvis den som nu är bygatan.  

 

Den enda tvärgatan ledde ut till landsvägen och benämndes "Missgattan" 
(Mittgatan).    

 
Jan Mattson  berättade även att husen tidigare stod så tätt i Hedbo, "att man 

kunde gå på taken" från byns nordligaste till sydligaste gård. En del hus 
stod så nära varandra att det var omöjligt att komma emellan dem.  I Jan -

Ers fanns inte ens plats för att ta upp ett fönster mot grannen.  
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Omkring och alldeles utanför Hedbo by fanns tidigare fruktträd, bärbuskar, 

kåltäppor och humlegårdar. Vid byns västra utkant (nedanför Jan -Lars -
gården )  låg den s k råstenen, där byam ännen med jämna mellanrum 

samlades till överläggningar. Säkert var det där som man diskuterade sig 

fram till utformningen av 1815 års byordning "till winnande af ordning ock 
skick samt till lättnad i hemmansskiötseln".   

 
Kallelse till rådslag skedde genom  att åldermannen skickade runt ett 

trästycke med meddelandet "Budkafwel till Hedbo Byamän att genast 
sammanträda rörande Byns angelägenheter". Då var det bara att lämna det 

man höll på med och bege sig till "sammelplatsen" och höra vad 
åldermannen eller an dra i byn hade att avhandla.     

 
Hedbogårdarnas namn från norr till söder har varierat under årens lopp. En 

del av gårdarna har en eller två flygelbyggnader. Flertalet är vackert 
faluröda med vita knutar och snickerier. Trots att byn och 

byggnadsstrukture n i Hedbo är gammal är de flesta byggnaderna uppförda 
från 1800 - talets mitt och framåt.  
 

År 1779 omnämns Norra gården, Hackmansgården, Hansgården, Akademi -

gården, Ersgården och Sörgården.  
 

År 1933 , i en förteckning , så namnges  gårdarna  och ägarna  i Hedbo enligt 
nedan:  

 
Norr gården    Bernard  Melin  

Lassas    Albert Gustavsson  
Jan-Lars    Oscar Johansson  

Jan-Ers    Manne Thalén  
Erik -Mats  

Jan-Pers    Elof Tibbling  
Tomt  (Anders Ols)   Martin Johansson  

Anders -Mats    Viktor Larsson  

Sörgården    Axel  
Jan-Jons   Manne Helén  

Larses   Karl Wåhlgren  
Källbergs    Henning Thalén  

Lisselgårdarna   Valdemar Bergvall  
   Gravström  

f.d. Hedströms   Claes Palmberg  
samt  Heden   Viktor Johansson  
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SMÄCKEN OCH NÖTMYRAN 

 

I dalgången mellan Hedbo och Västerfärnebo kyrkby rinner Svartån.  För att 
förkorta vägen till kyrkan byggdes "gångteljor och ledspänger" över ån. 

Konstruktionen kallades redan i början av 1800 - talet för Smäcken och 
raserades mer eller mindre varje år vid de återkommande över -

svämningarna.  
 

På 19 50- talet fanns inte gång bron  över ån . Sedan några år tillbaka finns en 
permanent gångbro  på plats , som gör att man kan gå  längs Smäckvägen 

genom de naturunika ängarna  och betesmarkerna. Den nya gedig et byggda  
bron håller för Svartåns årliga översvämningar . 

 

 
Den gamla  bron, som studeras av Owe Eriksson, Anneli med  pappa Kalle Nord. Nötmyran 

och Hedbo by i bakgrunden. T.h. den nya bron  

EN SKILDRING AV SVARTÅNS ÅRLIGA UTBREDNING   

 
 

òFrån köksfönstret i Lassas kunde vi se att Svartån hade svämmat 

över till rekordnivåer denna vår. Året kunde vara 1955  eller 1956. Åns 

enorma utbredning varje år var ett naturfenomen som vi var 
förundrade över.  
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På vårkanten m ärkte vi att det alltid kom okända kikarförsedda 

besökare till byn. De stannade till och kunde i timtal sitta o ch studera 

det ri ka fågellivet, som alltid uppstod i samband med 
översvämningarna.  

òI ¬r blir det nog ingen odling p¬ plätten intill Nºtmyranò, sªger 

pappaò, jag tror inte det hinner torka upp ordentligt i ¬r.ò  
Jag och min bror tackade för maten gick ut och tog ekan och rodde ut 

på ån. Vår flatbottnade Svartå eka var förtöjd nästan hemma vid 

stugknuten  i Lassas .  

När ån återgick till sin normala storlek låg ekan nere vid Smäckens 

brofäste, en halv kilometer från vårt bostadshus. Vi rodde ut på de 

översvämmade fälten och vi ttjade ett fisk nät som vi satt ut . Fångsten 
blev en mört två stora abborrar och en gädda.  

òDet ªr konstigt att hªr vi har satt nªtet brukar vi ha en hªssja 

p¬ hºstkantenò, sa brorsan.   
òJa, det ªr konstigt att ¬n ena stunden ªr en liten bªck och i 

nästa stund är det ett hav som breder ut sig, men så är det ju 

varje ¬rò, konstaterar jag.   
Vi såg många sångsvanar, änder och gäss på ån. Storspovens ihärdiga  

och  sorgesamma drillande kände vi igen. Hela den översvämmade ån 

verkade sjuda av fågelliv. Vi såg må nga lador som till hälften var 
dränkta.  Vi tog sikte på en lada och rodde in med ekan . 

òKonstigt att ro inne i en ladaò, sa jag. ò Vi är nog de enda på 

jord klotet  som åker båt i nne  en hºlada.ò  
Vi fortsatte vår båtfärd in i Melins björkskog , som låg i ansl utning till 

Nötmyran . Det kändes  lite  overkligt att tyst glida fram med båt mellan 

de ståtliga björkarna. Vi tog tag i en björk och gav båten fart. Vid 
nästa träd  kunde vi skjuta iväg båten åt ett helt annat håll. 

Vattendjupet var cirka en och en halv mete r inne björkskogen.  

 
Dofterna , i byn , var annorlunda  när Svart ån var översvämmad. 

Lukten var nån sorts blandning av surt gräs och våta träd. Skimret i 

vattnet, när kvällssolen gick ned, var bedårande  och lite mytiskt . Hela 
landskapet ändrade skepnad  dag f ör dag. Vid solens nedgång så 

skiftade landskapet karaktär och färger och de olika kontrasterna var 

nästan magiska när man tittade ut över åns enorma utbredning. Varje 
dag på vårkanten minskade åns utbredning . 

Den första maj så var det tradition att vi sku lle premiärbada i ån. Vid 

denna tidpunkt på året hade ån nästan återgått till sin normala 
storlek .ò 

 

(Ur Skvaller från en Bergslagsby av Owe Eriksson)  
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HEDBO BYAMÄN FRÅN ÅR 1946 

 

 
 
Bild från Hedbo byamäns bystämma i Lassas -gården den 30:e april 1946. Bak re ledet fr ån  vänster :  

Elof Tibbling, Martin Johansson, Emanuel Helén, Bertil Johansson, Emil Johansson och Emanuel  òManneò 

Thalén. Mellanledet fr ån  vänster :  Oskar Fernholm, Henning Thalén, Valdemar Bergvall, Viktor 

Johansson, Ernfrid Svedlund, Albert Gust avsson, Helmer Wåhlgren och Bernard Melin. Längst fram fr ån  

vänster :  Curt Eri ksson och Arne Gustavsson.  
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NÅGRA HEDBOGÅRDARS TAXERINGSVÄRDEN 1946  
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VAD HÄNDE I VÄRLDEN PÅ I VÄRLDEN PÅ 1940-TALET? 

 

Hela 19 40 - talet handlade om det ohyggliga Andra  världs kriget och dess 
efterdyningar. Kriget inleddes med att Nazityskland invaderade Polen den 

1 september 1939 och avslutades först med krigets slut den 2 september 
1945.  

Efter världskriget uppstod ett spänt förhållande mellan USA och 
Sovjetunionen som allmänt  kallades för det kalla kriget.  

 
1940  

Det finska vinterkriget (30 november 1939 -  13 mars 1940).  
Tyskland invaderar Danmark och Norge (9 april).   

Tyskland besegrar Frankrike. (22 juni). Slaget om Storbritannien.  
 

1941  
Tyskland angriper sin dittillsvaran de bundsförvant Sovjet -unionen.  

(22juni)  

Finska fortsättningskriget  
Andra världskriget blir ett verkligt globalt krig när Japan och USA dras 

med.  
 

1944  
Invasionen i Normandie (6 juni)  

 
1945  

De allierade segrar i andra världskriget. Den internationella sama rbets -
organisationen FN bildas.  

 
1947  (15 aug.) Brittiska Indien delas i Indien och Pakistan.  

 
1948  -  1949 : Berlinblockaden; kalla kriget inleds på allvar.  

Sverige fortsätter 1930 - talets ökning av reformer  

inom bl.a. kriminalvårdspolitiken.   
Barnafödande t i Sverige under krigsåren är rekordstort.  

VAD HÄNDE I VÄSTERFÄRNEBO PÅ 1940-TALET? 

 

Många yngre män i vapenför ålder var inkallade för krigs - tjänstgöring. 
Krigstiden kallades i Sverige för beredskapstiden.   

 
Morbror Arne Gustavsson blev inkallad och skic kades upp till norska 

gränsen. Pappa Curt hade tur och hamnade i en vaktstyrka runt Slottet i 

Stockholm.  
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Det var ransonering på livsmedel, så 

man fick handla livsmedel med 

ransoneringskort. I Hedbo by hade 

morfar Albert hand om korten som 

fördelades t ill hushållen i byn. 

Ransoneringskort fanns för olika varor. I 

bild syns kuponger för k affe, te, skor  och 

köttvaror  

 
 
 
 
 
 
 

VÄSTERFÄRNEBO SOCKEN 1 JAN 1946 

 

 
En bild från 1946 ur Länstidningen. Artikel skriven av P 

A Rosenius  

Nämndeman Albert Gustavsson me d bykista, 

brandvaktslur och byordning från 1815 . Det tutade s i 

kopparhornet då kistan efter avslutad Valborgsmäss -

stämma  (hos den förre åldermannen) i procession b ars  

den till den nytillträdande  åldermannen . 
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Julfirande i Lassasgården . B ild frå n början av 1940 - talet. Från 

vänster Klara med hunden Stej,  Albert Gustavsson. Paret i 

mitten var bekanta till Gunnar . M amma Ulla Gustavsson 

(Eriksson), Gunnar Thorstensson och morbror Arne 

Gustavsson  

 
Bild från Ulla och Curt Erikssons bröllop febr.  1943 . 1) Rune Thorstensson 2) Sara 

Bergstrand 3) Herman Thorstensson 4) Eivor Lindberg 5) Ruth Holmborn 6) Åke 

Lindberg 7) Per -Johan Larsson 8) Herman Holmborn 9) Kyrkoherde Sven Vessman 

10) Ruth Larsson 11) Ive Nilsson 12) Ingrid Nilsson  13) Arne Gustavsson 1 4) Gunnar 

Thorstensson 15) Matilda Matsdotter 16) Age Gustavsson 17) Elin Eriksson 18) Ulla 

Eriksson 19) Curt Eriksson 20) Klara Gustavsson 21) Otto Eriksson  


















































































































